
1 
 

第５回当別町総合計画審議会要旨 

 

１ 日  時 令和２年２月２６日（水） １５時００分から１５時３０分 

２ 場  所 当別町役場第２庁舎 ２階会議室 

３ 出席委員 別添名簿のとおり 

４ 町出席者 増輪副町長 

事務局：江口部長、長谷川課長、石原係長、井田主任、寺田主任 

５ 傍 聴 者 １名 

６ 審議会要旨 

⑴ 会長挨拶 

  本日はお忙しい中お集まりいただきありがとうございます。今までに総合計画審議

会を４回開催し、新しい総合計画の素案について審議を行ってまいりました。その中

で貴重なご意見やご提案をいただき、本当にありがとうございました。審議会の場だ

けではなく、メールによる意見交換等も行い、今回の審議会でお示しする当別町第６

次総合計画の案をまとめることができました。第５回の総合計画審議会では、最終の

確認と、答申案について協議を行うことになります。よろしくお願いいたします。 

 

⑵ 議題 

  ① 新しい当別町総合計画（素案）に対する答申について 

  資料１、参考資料に基づき、長谷川課長より説明。 

  （後藤委員） 

   現在流行しているコロナウィルスの関係でも情報が公開されず、たくさんの憶測

を呼んでいると実感しております。答申の⑷「計画の進捗を継続的かつ実質的に確

認し、」の後に、情報を公開するといった趣旨の文言を追加することは可能でしょう

か。聞かれたら答えるといった姿勢ではなく、何かの折に、町が自ら発信して欲し

いと思っております。 

  （黒澤会長） 

   「計画の進捗を継続的かつ実質的に確認し、その情報を積極的に公開し、」といっ

た文言に変更するのはいかがでしょうか。 

  （事務局） 

   承りました。 

  （黒澤会長） 

   今いただいたご意見をもとにして、答申書を作成し、町長に答申いたします。 

 

 

 



2 
 

⑶ その他 

   （事務局） 

    答申につきましては、２月２８日金曜日９時３０分より、黒澤会長と高橋副会長

から町長へ提出いただきます。 

   （古城委員） 

    新しい総合計画を町民の皆様にお知らせすることになるかと思いますが、ホーム

ページの公開日など具体的な日程は決まっているのでしょうか。 

   （事務局） 

    ２８日に答申していただき、町長の決裁をもって本計画の決定になります。週が

明けて、３月３日に町長から町議会議員の皆様へ行政報告として公表いたします。

それをもって、町民の皆様に公開という形になりますので、３月３日にホームペー

ジに公開いたしますし、我々の部局でも印刷物を用意しておきます。 

 ⑷ 閉会 

   （黒澤会長） 

    皆様にお礼を申し上げます。今までに５回総合計画審議会を開催してまいりまし

たが、たくさんのご意見、ご提案をいただきまして最終的な案の答申までたどり着

くことができました。審議会にご尽力いただきました委員の皆様、事務局の皆様に

お礼を申し上げますとともに、本計画を着実に推進し、当別町の発展に役立つこと

を祈念しまして、あいさつに代えさせていただきます。どうもありがとうございま

した。 

   （増輪副町長） 

    この度は町の最上位計画、すなわち、まちの姿づくりである新しい総合計画の策

定にあたりまして、それぞれのお仕事や各団体の諸活動で大変ご多忙のところ、昨

年の８月より５回の会議にご出席賜りまして、さらに、計画の性格上、内容が多岐

に渡ることから、事前に資料に目を通していただくなど、大変多くの時間を割いて

いただきまして、心より感謝申し上げます。今回の総合計画については、地方創生

の推進を重要視し、「当別町まち・ひと・しごと創生総合戦略」を包含した形での策

定となりました。時代の変化・多様化が著しい状況の中において、当別町のさまざ

まな課題にどう立ち向かっていくか、という計画となっております。基幹産業であ

る農業はもちろんのこと、商工業・観光業といったまちの産業に関わること、子育

てや教育、高齢化が進むにあたっての福祉施策、また、共生型のまちづくりといっ

た様々な事柄について、総合計画期間の１０年を見据えた当別町の目指すべき姿に

ついて、ご審議をいただきました。最後になりますが、会長として議事進行にご尽

力いただき、答申という形で審議会の意見をまとめていただきました黒澤会長と、

積極的に多くの意見を発言いただきました委員の皆様に改めて感謝申し上げるとと

もに、皆様の今後益々のご活躍をご祈念申し上げましてお礼の言葉に代えさせてい



3 
 

ただきます。約１年間という長期間にわたり、ご尽力いただきまして誠にありがと

うございました。 

 

 

【当日の様子】 

  

  


